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TEY0Z [-] Transformační matice chyby kolmosti os Y a Z

TEZ [-] Transformační matice chyb osy Z

tol [mm] Tolerance přímosti

Tx(x) [-] Transformační matice podél osy X

Ty(y) [-] Transformační matice podél osy Y

Tz(z) [-] Transformační matice podél osy Z

U( ) [-] Funkce rovnoměrného pravděpodobnostního
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1 Úvod

Pod pojmem „přesnost obráběcího stroje“ se schovává velké spektrum

jeho vlastností. Dlouhou praxí a četnými výzkumy bylo zjištěno, že

následující pochody mají největší vliv na chybu koncové polohy a natočení

nástroje vůči obrobku [3]:

– Geometrické chyby jednotlivých strojních os

– Chyby způsobené teplotní deformací

– Statické zatížení

– Dynamické zatížení

– Chyby řízení

Následkem rostoucích nároků na přesnost strojů je vývoj v této oblasti

velmi aktivní. Zkoumá se vliv jednotlivých členů chybového řetězce, zkoumají

se možnosti kompenzace za využití matematických modelů, zkoumá se

původ chyb, zkoumají se možnosti jejich měření.

Tato práce se bude věnovat základním tříosým obráběcím strojům, na

kterých je přesnost a geometrie dobře představitelná, ale zároveň ne úplně

triviální. Existuje mnoho kinematických konfigurací pro tříosý obráběcí stroj.

Rozlišují se hlavně rozdělením jednotlivých strojních os do obrobkové a

nástrojové větve, dále pak jejich sériovým uspořádáním a relativním

pohybem. Při uvážení pouze translačních pohybových os existuje celkem

108 různých kinematických konfigurací [1]. Ne všechny konfigurace jsou

v praxi používané, ale i tak lze pozorovat velká rozmanitost v jejich

konstrukci.

Díky pokročilým řídícím systémům CNC obráběcích strojů se dají do strojů

zavádět kompenzace – při znalosti chyby v určitém bodě se poloha stroje

upraví o hodnotu této chyby a dosáhne se tím zlepšení přesnosti. Některé

chyby je však obtížné kompenzovat – hlavně chyby úhlového charakteru. U

strojů se třemi lineárními osami neexistuje jednoduchý způsob, jak opravit

chybu natočení nástroje vůči obrobku.

Má proto smysl věnovat se detailnímu studiu geometrických chyb a jejich

modelování, aby existoval jejich nejlepší a nejdetailnější popis pro využití

v kompenzaci. Zároveň má smysl studovat původ geometrických chyb pro

pochopení jejich vzniku a snaze jim předcházet, ať už během výroby dílčích

nosných dílců, či při jejich kompletaci. Kombinací těchto dvou disciplín pak

může být doporučení pro konstruktéry, jak přísné tolerance má smysl

předepisovat na dílčích nosných dílcích při výrobě a montáži.

V této práci bude provedena rešerše aktuálních poznatků z oboru

geometrické a volumetrické přesnosti strojů, na základě které budou

sestavovány matematické modely. Bude sestaven simulační model, který
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umožní studovat vliv dílčích odchylek tvaru nosných dílců na celkových

odchylkách skupiny sestavené lineární osy zahrnující dvě kolejnice

lineárního vedení a čtyři vozíky rozmístěné do obdélníku. Pro tento model

bude dále sestaven generátor náhodných chybových profilů, aby bylo možné

studovat efekty přenášení chyb na co největší množině vstupních dat.

Výsledný popis chyb bude proveden schématem 21 standardních

geometrických chyb pro tříosý frézovací stroj s rámem typu „C“ dle

příslušných norem a tyto geometrické chyby pak budou s využitím

kinematické struktury stroje přepočteny na volumetrickou chybu. Pro

dostupnou sadu měřených dat pak bude provedeno ověření modelu.

Dále budou zkoumány statistické vlastnosti modelů se zavedenými

náhodnými průběhy geometrických chyb – efekt tlumení geometrických

chyb a volumetrické vlastnosti stroje z dlouhodobého výrobního hlediska.

Pro tyto dlouhodobé atributy pak bude provedena citlivostní analýza na

vstupní data, zejména citlivost na různé hodnoty předepsaných tolerancí

přímosti usazovacích ploch pro kolejnice na nosných dílcích. Výsledkem je

interpretace výsledků citlivostní analýzy pro použití při návrhu tolerancí pro

nosné dílce či jejich optimalizaci.

V celé této práci se uvažuje, že měření, vliv a kompenzace geometrických

chyb jsou platné pouze pro stroj v teplotně ustáleném stavu a bez dalších

silových zatížení. Zjištění a případná zlepšení jsou tedy jedním z příspěvků

ke zvýšení celkové přesnosti stroje a zlepšení jeho práce.
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2 Teoretický a praktický úvod do řešené

problematiky

Následuje seznámení s problematikou geometrických chyb výrobních

strojů, jejich druhy, rozdělení, názvosloví a měření.

2.1 Geometrické chyby obráběcích strojů

Uvolněný objekt v třírozměrném prostoru má šest stupňů volnosti [28].

Uvažujme lineární pohybovou osu jako pohyblivé spojení dvou částí –

kolejnice a vozíku. I když je v tomto systému vozík ochuzen o 5° volnosti,

s uvažováním polohovacího mechanismu dokonce o všech 6°, nemůžeme

hovořit o naprosto přesném pohybu v jedné ose. Kvůli výrobním

nepřesnostem a deformacím musíme uvažovat chybu pohybu v každém

možném směru. Pro samostatnou lineární osu tedy dostáváme stejný počet

geometrických chyb jako počet stupňů volnosti tělesa v prostoru – 6 chyb.

Jsou to tři chyby translačního charakteru a tři chyby rotačního charakteru:

– Chyba polohování

– Přímost v jednom příčném směru

– Přímost v druhém příčném směru

– Rotace okolo vlastní osy (klopení)

– Rotace okolo jedné příčné osy (klonění)

– Rotace okolo druhé příčné osy (vybočení)

Příklad označení takových chyb na vozíku pohybujícím se ve směru osy X

je na Obr. 2.1.

Obr. 2.1: Geometrické chyby vozíku v ose X [2]

Mimo základních šesti chyb každé lineární osy obsahují víceosé

výrobní stroje také chyby vzájemné kolmosti strojních os. Každá dvojice

strojních os tedy vnáší do celkové přesnosti stroje vzájemnou úhlovou chybu

kolmosti.
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Pro tříosý výrobní stroj s klasickou kartézskou kinematikou dostáváme

celkem 21 geometrických chyb – 18 chyb pocházejících z jednotlivých

strojních os [X, Y, Z] a tři chyby kolmosti mezi osami XY, XZ a YZ.

2.1.1 Vlastnosti geometrických chyb

Nejlépe popsatelnou chybou je právě chyba vzájemné kolmosti os. Je totiž

v celém prostoru konstantní, není tedy polohově závislá. Ostatní chyby jsou

polohově závislé. Většinou se uvažuje polohová závislost pouze na měřené

souřadnici. Například, přímost osy X ve směru Y se uvažuje polohově závislá

právě a pouze na poloze osy X. Vliv polohy os Y a Z se zanedbává, i když

v reálném světě se bude chyba díky poddajnosti nosných struktur

a v závislosti na kinematické konfiguraci ostatních os měnit.

Průběh závislosti chyby na poloze může být velmi různorodý, v těch

nejjednodušších případech může nabývat i lineární závislosti. Běžnějším

průběhem je pak křivka připomínající tvar funkce sinus (podobně jako dále

na Obr. 3.15). Nejčastějším úkazem však bývá to, že má chyba obecný

průběh. Přímost osy X ve směru Y (tedy chyba EYX) ze skutečného stroje je

na Obr. 2.2.

Obr. 2.2: Přímost osy X ve směru osy Y
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2.2 Měření geometrických chyb obráběcích strojů

Měření chyb se věnuje mnoho prací, výzkumů i firem. Za otce zkoušení

přesnosti obráběcích strojů je považován Dr. Schlesinger, který v roce 1932

knižně vydal prvotní doporučení pro měření přesnosti obráběcích strojů. Na

základě jeho poznatků jsou obráběcí stroje zkoušeny dodnes a vydávané

normy stále čerpají z jeho metod. Při měření geometrických chyb se musí

stále uvažovat teplotní chování stroje, teplotní dilatace nosné struktury

stroje ovlivňují přesnost stroje z veliké části. Veškeré měření geometrie

stroje by tedy mělo probíhat za teplotně ustáleného stavu, odpovídající

běžnému provozu stroje. Většina dnes používaných a ověřených postupů je

popsána normou ISO 230 a jejími částmi, včetně popisu teplotního chování.

Pro měření geometrických chyb existují metody přímé a nepřímé, jak bude

později ukázáno.

2.2.1 Normy

Standard nejlépe popisující testování obráběcích strojů je soubor


[…]


účinky a deformace jednotlivých vozíků, ze kterých jsou dále stanoveny

celkové úhlové chyby a chyby přímosti složené osy.

Pro tento model byl následně vytvořen generátor náhodných chybových

profilů podkladových ploch pro kolejnice se zadáním tolerancí, díky kterému

lze sestavit kompletní model geometrických chyb lineární osy s vytvořením

průběhů všech chyb podél zdvihu. Generátor byl sestaven na základě

měřených dat tak, aby charakter generovaných křivek odpovídal charakteru

skutečných měřených průběhů. Generátor lze ladit pomocí dvou parametrů

– délková perioda chyby a její násobitel. Příklad výstupu generátoru

sestavené lineární osy se zobrazením profilu obou kolejnic a výsledného

průběhu přímosti ve vertikálním směru kolejnice je na Obr. 5.1.
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Obr. 5.1: Jeden z výstupů modelu (průběh přímosti ve vertikálním směru) složené osy se

zahrnutým generátorem náhodných profilů

Popsány byly i statistické vlastnosti takto složeného modelu, histogram

rozdělení generované přímosti při zadané toleranci a histogram rozdělení

procentuálního zlepšení přímosti. Zároveň byla provedena citlivostní

analýza, která zkoumala vliv roztečí vozíků lineárního vedení na celkové

zlepšení přímosti v percentilu 90 a dalších statistických vlastnostech. Ke

zlepšení přímosti celkové osy oproti přímosti jednotlivých kolejnic dochází

vždy, ale efekt potlačení přenosu vstupní chyby je výraznější pro osy

s menším zdvihem a pro delší rozteče vozíků na kolejnici, rozestup kolejnic

nemá vliv. Všechny statistické analýzy byly vytvořeny z desítek tisíců

simulovaných vzorků. Ze všech výsledků si lze odnést jeden univerzální

poznatek – sestavená lineární osa snižuje vliv vstupních chyb přímosti

podkladových ploch kolejnic ve většině případů na polovinu či lépe.

Otevřenou otázkou zůstává pravděpodobnostní rozdělení reálné vyráběné

geometrické tolerance přímosti.

Dále byla v práci modelována volumetrická chyba z jednotlivých dílčích

geometrických chyb, kterých je na tříosém stroji celkem 21. Jako modelovaný

stroj posloužilo vertikální frézovací centrum MCV 754 Quick s rámem tvaru C

a křížovým stolem. Volumetrická chyba byla modelována pomocí

kinematické struktury stroje a homogenních transformačních matic,

popisujících danou strukturu a chybové transformace v klíčových bodech

struktury. Výstupem tohoto modelu je vypočtená volumetrická chyba

v libovolném bodě pracovního prostoru a informace o maximální hodnotě

absolutní velikosti volumetrické chyby, což je srovnávací parametr

volumetrické přesnosti strojů. K dispozici byla i měřená volumetrická chyba

tohoto stroje v celém pracovním prostoru, ze které byly pomocí aplikace

Trac-cal vypočteny i všechny dílčí geometrické chyby. Tyto vypočtené

geometrické chyby byly dosazeny do speciálně upraveného modelu

volumetrické chyby a ověřena jeho platnost shodou s měřenými daty.

Protože aplikace Trac-cal při výpočtu neuvažuje kinematickou konfiguraci ani

rozměry stroje, nejsou geometrické chyby vypočteny úplně správně.
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V modelu volumetrické chyby pak byly nahrazeny měřené geometrické

chyby simulovanými chybami, které vznikají díky modelu geometrických

chyb s generátorem náhodných chybových profilů přímosti podkladových

ploch kolejnic. Vstup byl ještě doplněn generováním chyb polohování a chyb

vzájemné kolmosti, které model geometrických chyb složené osy nevytváří.

Tím vzniká komplexní model generující stroje s náhodnými průběhy

geometrických chyb a s popsanými volumetrickými chybami v celém

prostoru. Příklad volumetrické mapy která je jedním z výstupů tohoto

modelu je na Obr. 5.2.

Obr. 5.2: Volumetrická mapa stroje s náhodnými chybami

Model generující stroje s náhodnými chybami byl také podroben

statistické analýze (50 000 simulačních vzorků), která umožňuje

předpovědět volumetrickou přesnost stroje na základě předepsaných

tolerancí jednotlivých přímostí, chyb polohování a maximální povolené

chybě vzájemné kolmosti a dalších vstupních parametrů.

Při změně jednotlivých tolerancí přímosti, vyřazení chyby polohování

a kolmosti a opakování statistické analýzy byla pak vytvořena citlivostní

analýza pro jednotlivé tolerance přímosti. Závislost maximální volumetrické

chyby na dílčí toleranci přímosti má přibližně kvadratický průběh, pro určení

citlivosti byla ale linearizována a pro úplnost byl sestaven multilineární

regresní model. Jako dominantní se ukázal vliv tolerance přímosti na

normálových podkladových plochách kolejnic. Tolerance přímosti na

bočních podkladových plochách měla na celkovou volumetrickou přesnost

stroje malý vliv.
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Díky zjištěným citlivostním koeficientům lze optimalizovat předepisované

tolerance přímosti na podkladových plochách kolejnic dílců nosné struktury

(lože, stojan, křížové saně) pro stroj typu MCV 754 Quick tak, aby byla výroba

dílců nosné struktury stroje levnější a zároveň se zlepšila maximální

volumetrická chyba.

Posledním výsledkem práce je graf na Obr. 5.3, který ukazuje přímou vazbu

mezi všemi předepisovanými tolerancemi přímosti a výsledným

devadesátým percentilem maximální volumetrické chyby pro modelovaný

stroj. Závislost v grafu může sloužit jako rychlý odhad volumetrické přesnosti

podobných strojů pouze ze znalosti jejich geometrických tolerancí.

Obr. 5.3: Závislost percentilu 90 maximální volumetrické chyby na toleranci přímosti všech

podkladových ploch
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