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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Analýza vlivu dílčích chyb nosných dílců na celkovou dosažitelnou přesnost
Jméno autora: Bc. Adolf Valášek
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav výrobních strojů a zařízení
Vedoucí práce: Ing. Jan Smolík, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav výrobních strojů a zařízení

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější

Zadání závěrečné práce patří mezi náročnější. Předložený úkol není běžně řešen a pro jeho řešení bylo třeba nastudovat
řadu podkladů a literatury. Předmětem diplomové práce je průzkum vazeb v jedné z oblastí vlivů, které určují přesnost
obráběcích stroji. Obecně patří přesnost obráběcích strojů mezi jeden z nejsložitějších fenoménů, který je v oboru
dlouhodobě zkoumán a zdokonalován. Přesnost obráběcích strojů je dotčena velkou řadou faktorů a porozumění vlivu
každého z nich je předmětem samostatné odborné disciplíny. Diplomová práce byla zaměřena na jednu specifickou oblast
vlivů, které patří do velké množiny vlivů a vlastností, které určují výslednou přesnost obráběcího stroje. Touto oblastí je
vliv dílčích rozměrových a tvarových chyb nosných dílců obráběcího stroje na dosažitelnou přesnost pohybových os po
jejich kompletaci.
Motivace pro řešení tématu vychází od výrobců obráběcích strojů, se kterými spolupracuje Ústav výrobních strojů a
zařízení a kteří řeší téma snižování výrobních nákladů. Kladou otázku, jestli některé z výrobních tolerancí, které musí
výrobně a tedy i nákladově zajistit na nosných dílcích svých strojů není možné uvolnit a přitom neztratit celkovou přesnost
montážního celku lineární pohybové osy. Realizovat pokusy s méně přesnou výrobou nosných dílců a stavbou pohybových
os experimentálně je velmi finančně a časově náročná aktivita a u větších strojů, nebo strojů na zakázku je to téměř
vyloučené. Diplomová práce hledá možný směr výpočtových simulací, které mohou být použité pro relativní srovnání vlivu
výrobních geometrických chyb jednotlivých nosných dílců na celkovou chybu pohybových dvojic po montáži. Cílem není
vyřešit otázku absolutně, protože v reálné stavbě a provozu stroje se na výsledné přesnosti podepíše další řada
významných faktorů (montáž, nepohyblivá spojení uvnitř nosné struktury, vazba stoje a základu, vlivy poddajnosti při
zatíženích, teplotní vlivy, chyby řízení pohonů, chyby řízení polohy a další.), ale získat nástroj pro možnost simulace
relativního vlivu vstupních chyb (jednoho ze zdroje vstupních chyb) na chybu výslednou.

Splnění zadání splněno

Zadání práce bylo bezezbytku splněno.
Rekapitulace zadání práce: Cílem práce je provést výpočtovou analýzu vlivu dílčích rozměrových a tvarových chyb nosných
dílců obráběcího stroje na dosažitelnou přesnost pohybových os po jejich kompletaci s využitím vlastního zjednodušeného
modelu mechaniky stroje.; Navrhněte simulační model, který umožňuje studovat vliv dílčích rozměrových a tvarových chyb
nosných dílců na celkové výsledné geometrické chyby skupiny představující lože a suport s pohyblivým uložením pomocí
dvou lineárních vedení se dvěma kolejnicemi a čtyřmi vozíky valivého vedení. Popis výsledných chyb proveďte schématem
21 standardních geometrických chyb pro kinematiku 3 osého frézovacího stroje s rámem typu „C“ a integrujte do modelu
přepočet na volumetrický popis chyb. Proveďte návrh popisu chyb na straně kolejnic vedení i na straně vozíků. Model ať
předpokládá absolutně tuhá tělesa nosných dílců a poddajnou vazbu vozíku a kolejnice valivého lineárního vedení. Na
statisticky reprezentativní množině vstupních chyb proveďte analýzu dopadů na výsledné chyby celé pohybové skupiny.
Formulujte otevřené otázky vyplývající z analýzy a možnost praktického uplatnění výsledků analýzy. V rámci možností
využijte experimentální data, pro verifikaci modelu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
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Student byl při řešení práce aktivní, dodržoval dohodnuté termíny a řešení práce průběžně konzultoval s vedoucím práce i
konzultantem Ing. Eduardem Stachem, Ph.D. Spolupráce na řešení diplomové práce se studentem Bc. Adolfem Valáškem
byla pro vedoucího práce i konzultanta v tomto případě velmi uspokojivá, tvůrčí a plodná. Práce otevřela i nová témata,
kterým se chceme v budoucnu věnovat v navazujícím výzkumu. Kladně je třeba hodnotit také akční a erudovaný přístup
studenta, kdy byl schopen a ochoten v průběhu řešení diplomové práce využít svůj matematický model pro řešení jedné
praktické úlohy, kterou jsme na Ústavu výrobních strojů a zařízení řešili.

Odborná úroveň A - výborně
.
Odborná úroveň předložené práce je vysoká a dalo by se konstatovat, že nadprůměrná. Student zvládl poměrně složitou
problematiku, zorientoval se v normách, nastudoval relevantní odborné články, využíval znalosti matematiky, mechaniky a
statistiky, obratně programoval a zpracovával naměřená data. Všechny disciplíny, kterým se student věnoval, dělal na
přiměřené a vysoké úrovni.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně

Práce je na vysoké formální i jazykové úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně

Výběr zdrojů a korektnost citací je na vysoké úrovni. Všechny uvedené zdroje jsou řádně bibliograficky uvedeny ve výčtu
literatury a jsou také řádně citovány. Pokud se student v práci opírá o nějaký převzatý názor nebo poznatek, tak jej vždy
dokládá zdrojovou citací. V práci má student velmi jasně odděleny své vlastní výsledky a svou vlastní práci od převzatých
prvků.

Další komentáře a hodnocení

V závěru bych rád ocenil celkový poctivý a aktivní přístup pana Bc. Adolfa Valáška k řešení zadaného tématu, schopnost
samostatně a tvůrčím způsobem přemýšlet a pracovat a otevřenost hledat další cesty a způsoby, pokud se při řešení práce
něco nedařilo. Kladně hodnotím také to, že pan Valášek před koncem řešení diplomové práce hlavní obsah své dosud
provedené práce publikoval v angličtině v rámci interní konference studentské tvůrčí činnosti realizované na FS, ČVUT.
Celkově diplomová práce otevřela cestu na pokračování řešení tohoto tématu v navazujícím výzkumu.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Student svým přístupem, odbornou úrovní i zpracováním práce prokázal, že je schopen inženýrsky přemýšlet a
pracovat a pragmaticky zvládnout zadaný úkol.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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